1.15万元；向陕西爱心温暖助学协会捐赠爱心助学款1.82万元；2020年1月，公司从陕西省安康市

紫阳县焕古镇华星实用菌专业合作社采购价值17万元扶贫农副产品；从四川省遂宁市蓬溪县野猪

湾养殖专业合作社采购价值51万元扶贫农副产品；从安康市紫阳县采购茶叶17.88万元；从汉中市

略阳县金家河镇黄家沟村采购扶贫农副产品12.92万元；以产业扶持的方式帮助当地农户解决部分

农副产品滞销问题。西部超导通过教育扶贫和产业扶贫支持社会公益事业资金达100多万元。

西部超导材料科技股份有限公司作为高技术企业，一直在高科技推广服务社会方面的公益事

业方面做出贡献。 2020年，西部超导公司赞助了由超导国家重点实验室组织的“超导基础理论和

实验技术系列讲座”，讲座主要介绍超导研究领域基础理论知识、前沿实验技术和科技应用等。

系列讲座报告人主要是国内外在凝聚态和超导领域的专家学者。讲座采用腾讯会议室+网络直播的

形式免费向社会公开。

公司根据产品和项目的扩建情况，积极与陕西工业技术职业学院、西安航空职业技术学院、

陕西国防职业技术学院等建立校企合作实践基地。约200名在校学生进入公司进行学习实践，公司

为其制定了详细的培养计划，打通了产、学、研人才培养各项环节，促进了高校人才培养更加符

合实际用人的需求，提高了学生就业成功率。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

西部超导材料科技股份有限公司及其重要子公司不属于西安市重点排污单位，公司双园区已

于 2019 年 9 月取得由西安经济技术开发区行政审批服务局核发的排污许可证（证书编号：

916101327428232411001U、916101327428232411001Q），公司的环境污染物排放主要有：废水、

废气及危险废物，其中废水主要为生活废水，通过化粪池处理后，达标排入西安市市政污水管网；

废气主要为固体颗粒物，通过布袋式除尘系统进行处理后达标排放；危险废物主要有废液压油及

含油污染物，危险废物均交由国家许可的有资质单位进行处置；公司每年一次委托第三方检测机

构对废水排放、废气排放进行检测，检测结果均符合国家相关排放要求；公司每年按照环保部门

要求填报年度排污执行报告并提交；每年对其公司制定了突发环境事故应急预案，并在当地环保

部门备案，定期开展应急演练；近年来未发生重大环境污染事故及环境违法行为。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

2020 年年度报告

61 / 237

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2020 年年度报告

62 / 237

第六节 股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 401,569,709 91.00   -270,685,709 -270,685,709 130,884,000 29.66

1、国家持股

2、国有法人持股 262,830,000 59.56   -162,795,000 -162,795,000 100,035,000 22.67

3、其他内资持股 138,724,106 31.44   -107,875,106 -107,875,106 30,849,000 6.99

其中：境内非国有法人持股 108,698,106 24.64   -77,849,106 -77,849,106 30,849,000 6.99

境内自然人持股 30,026,000 6.80   -30,026,000 -30,026,000

4、外资持股 15,603   -15,603 -15,603

其中：境外法人持股 15,603   -15,603 -15,603

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 39,702,291 9.00   270,685,709 270,685,709 310,388,000 70.34

1、人民币普通股 39,702,291 9.00   270,685,709 270,685,709 310,388,000 70.34

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 441,272,000 100.00   441,272,000 100.00

2020 年年度报告

63 / 237

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2020 年 1 月 22 日，公司首次公开发行网下配售限售股 2,287,709 股上市流通，锁定期为自

公司股票上市之日起 6 个月。详见公司 2020 年 1 月 14 日刊登在上海证券交易所网站

(www.sse.com.cn) 的《西部超导材料科技股份有限公司首次公开发行网下配售限售股上市流通公

告》(2020-001)。

2020 年 7 月 22 日，公司首次公开发行限售股 268,398,000 股上市流通, 锁定期为自公司股

票上市之日起12个月。详见公司2020年 7月15日刊登在上海证券交易所网站 (www.sse.com.cn)

的《西部超导材料科技股份有限公司首次公开发行限售股上市流通公告》(2020-012)。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增

加限售

股数

年末限

售股数

限售原

因

解除限售

日期

中信金属股份有限公司 68,640,000 68,640,000 0 0 首发限

售股

2020 年 7

月 22 日

深圳市创新投资集团有

限公司

50,581,000 50,581,000 0 0 首发限

售股

2020 年 7

月 22 日

西安工业投资集团有限

公司

30,767,000 30,767,000 0 0 首发限

售股

2020 年 7

月 22 日

陕西省成长性企业引导

基金管理有限公司－陕

西成长性新兴产业股权

管理合伙企业（有限合

伙）

20,000,000 20,000,000 0 0 首发限

售股

2020 年 7

月 22 日

光大金控（上海）股权

投资有限公司

16,380,000 16,380,000 0 0 首发限

售股

2020 年 7

月 22 日

陕西省成长性企业引导

基金管理有限公司－陕

西成长性新材料行业股

权管理合伙企业（有限

合伙）

16,000,000 16,000,000 0 0 首发限

售股

2020 年 7

月 22 日

陕西金融控股集团有限

公司

6,500,000 6,500,000 0 0 首发限

售股

2020 年 7

月 22 日

荆涛 5,580,000 5,580,000 0 0 首发限

售股

2020 年 7

月 22 日

其他首发限售股 53,950,000 53,950,000 0 0 首发限

售股

2020 年 7

月 22 日

首次公开发行网下配售

获配股份股东

2,287,709 2,287,709 0 0 首次公

开发行

网下配

售股票

限售

2020 年 1

月 22 日

2020 年年度报告

64 / 237

合计 270,685,709 270,685,709 0 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 10,682

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 13,927

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

包含转融通

借出股份的

限售股份数

量

质押或

冻结情

况 股

东

性

质

股

份

状

态

数

量

西北有色金

属研究院

0 100,035,000 22.67 100,035,000 100,035,000

无

0 国

[…]

□适用  √不适用

(6). 合营企业或联营企业发生的超额亏损

□适用  √不适用

(7). 与合营企业投资相关的未确认承诺

□适用  √不适用

(8). 与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

□适用  √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

□适用 √不适用

2020 年年度报告

212 / 237

6、 其他

□适用  √不适用

十、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本集团的主要金融工具包括股权投资、借款、应收账款、应付账款等，各项金融工具的详细

情况说明见本财务报告七相关项目。与这些金融工具有关的风险，以及本集团为降低这些风险所

采取的风险管理政策如下所述。本集团管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险

控制在限定的范围之内。

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进

行的。

（一）风险管理目标和政策

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩

的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本

集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进

行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1、 市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元、欧元、日元有关，

除本公司及子公司西安聚能超导磁体科技有限公司以美元、欧元进行采购和销售外，本集团的其

他主要业务活动以人民币计价结算。于2020年12月31日，除本财务报告七、82“外币货币性项目”

所述资产或负债余额外，本集团的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生

的外汇风险可能对本集团的经营业绩产生影响。本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影

响。本集团目前暂未采取任何措施规避外汇风险。

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益

和股东权益的税前影响如下：

项  目

本  期 上  期

对利润的影响
对股东权益的影

响
对利润的影响

对股东权益的影

响

美元对人民币升值

1%
 575,359.31   654,900.75

美元对人民币贬值

1%
 -575,359.31   -654,900.75

2020 年年度报告

213 / 237

项  目 本  期 上  期

欧元对人民币升值

1%
 2,906.93   251.78

欧元对人民币贬值

1%
 -2,906.93   -251.78

日元对人民币升值

1%
 1,028.74   1,227.52

日元对人民币贬值

1%
 -1,028.74   -1,227.52

（2）利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本集团

的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

• 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股

东权益的税前影响如下：

项  目

本  期 上  期

对利润的影

响
对股东权益的影响 对利润的影响

对股东权益的影

响

人民币基准利率

增加 25 个基准点

-750,000.00
 -879,000.00

人民币基准利率

减少 25 个基准点
 750,000.00   879,000.00

（3）其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些

变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似

金融工具有关的因素而引起的。

2、 信用风险

2020年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能

履行义务而导致本集团金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账

面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而

改变。

为降低信用风险，本集团成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监

控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应

收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集

团所承担的信用风险已经大为降低。

2020 年年度报告

214 / 237

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

资产负债表日，单项确定已发生减值的应收中航特材工业（西安）有限公司款项，由于该公

司于2018年8月被法院受理破产清算之申请，后于2020年1月被法院裁定认可债务人中航特材工业

（西安）有限公司与和解债权人达成的和解协议，因预估与和解债权人达成的和解协议执行较困